
Daňový systém Ruské federace 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


  Ruská federace 
• Rozloha: 17 125 191 km² (největší země na světě) 
• Počet obyvatel: 146,1 milionů obyvatel 

 Měna: Ruský rubl 
Kurz ČNB platný k 6.6.2018 

100 RUB = 35.1610 Kč 



Vývoj HDP v letech 1989 - 2016  

 -

 500,00

 1 000,00

 1 500,00

 2 000,00

 2 500,00

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Zdroj: the World Bank, 2018  



Daňové výnosy jako % HDP v letech 1999- 2016 

11,243 

13,726 

15,779 

13,649 

13,314 

13,234 

16,623 16,568 16,551 

15,818 

12,956 

13,048 

13,915 
13,742 

12,907 

13,227 

10,624 

9,137 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Zdroj: the World Bank, 2018  



Daňový systém Ruska 

Zdroj: autor 



Daňový systém Ruské federace 

• Daně se v Rusku rozdělují do tří skupin: federální, regionální a 
municipální 

• Výnosy z federálních daní plynou do rozpočtu Ruské federace,  
• výnosy z regionálních daní plynou do rozpočtů jednotlivých regionů 

• municipální daně tvoří příjmy měst a obcí 
• součástí daňového zákona také tzv. 5 zvláštních daňových režimů, 

které mohou být uplatněny na určité typy příjmu nebo je mohou 
uplatnit určití poplatníci (jednotná zemědělská daň, zdanění patentů a 
další) 



Daňový systém Ruské federace 

• Federální daně: 
 

- Daň z příjmu fyzických osob 

- Daň z přidané hodnoty 

- Daň ze zisku 

- Daň z těžby nerostných surovin 

- Spotřební daně 

- Daň z vodních zdrojů 

- Kolkovné 

- Poplatek za využívání volných přírodních zdrojů a vodních biologických zdrojů 

  



Daňový systém Ruské federace 

• Regionální daně: 

- Daň z nemovitostí 
- Daň z dopravy 

- Daň z hazardu 

 

• Municipální daně: 
- Daň z pozemků 

- Individuální daň z nemovitostí 



Federální daně – daň z příjmu fyzických osob 

• U daně z příjmu fyzických osob v Ruské federaci nenajdeme žádné 
odpočty. Naopak daňová sazba se uplatňuje podle toho, zda je daná 
osoba daňový rezident či nerezident. 

• Standardní daňová sazba je 13 %, snížená 9 % ( vztahuje se na cenné 
papíry, půjčky a hypotéky emitované před 1.1.2007) a zvýšená 35 % 
(příjmy z výher a soutěží, příjmy z reklam nad limit stanovený 
daňovým zákonem) 

• Na nerezidenty se vztahuje standardní daňová sazba 30 %, snížená 
sazba 15 % (dividendy obdržené na území Ruska), 13 % (příjmy 
expertů a odborníků definovaných zákonem, cizinci na které se 
nevztahuje vízový režim, příjmy uprchlíků) 
 

 

 



Federální daně – daň z příjmu fyzických osob 

• Příjmy vysoce kvalifikovaných expertů a odborníků nesmí přesáhnout 
hranici 167 000 rublů měsíčně pro uplatnění snížené daňové sazby 

• Bezvízový pracovní režim se vztahuje na pracovníky ze zemí 
Euroasijské hospodářské unie (Arménie, Bělorusko, Kazachstán, 
Kyrgyzstán) a také z Ukrajiny a Uzbekistánu 

• Zdaňovací období: kalendářní rok  
• Daňové přiznání musí být podáno nejpozději k 20. dubnu 

následujícího zdaňovacího období 
• Daň musí být následně zaplacena nejpozději do 15. července 

následujícího zdaňovacího období 



Federální daně – daň z příjmu fyzických osob 

• Paušální výdaje u tvůrčích autorských činností 
Název % 

Tvorba literárních děl (včetně pro divadlo, film, 

cirkus), interpretace děl literatury a umění, 

tvorba vědeckých prací  

20 % 

Jiná hudební díla 25 % 

Tvorba umělecko – grafických děl, 

fotografických prací pro tisk, děl architektury a 

designu  

30 % 

Tvorba sochařských děl, stojanová malba, 

divadelní a filmové dekorační umění a grafika, 

hudebně-scénická díla, díla pro dechový orchestr 

40 % 

 
Zdroj: autor 



Federální daně – daň z přidané hodnoty 

• Poplatníky této daně jsou právnické osoby působící na území Ruské 
federace a jednotliví individuální podnikatelé 

• Povinnost registrovat se mají všichni podnikatelé. Neexistuje žádný 
registrační limit. 

•  Standardní daňová sazba činí 18 % , snížená 10 %  
•  Existuje také 0 % sazba daně, která se uplatňuje na mezinárodní přepravu 

osob a zboží a další služby, které se vztahují na vývoz zboží z Ruské federace 

• Vynětí z předmětu daně se vztahuje na bankovní a pojišťovací služby, 
prodej zdravotnických a školních pomůcek, veřejnou dopravu a některé 
sociální služby 

• Zdaňovací období: čtvrtletí 



Předmět spotřebních daní 

• líh, 

• výrobky s obsahem lihu a obsahem ethylalkoholu aspoň 9 %, 
• alkoholické nápoje s obsahem ethylalkoholu aspoň 1,5 %, 
• osobní auta a motocykly s výkonem vice než 112,5 Kw, 

• tiché a šumivé vino, 
• pivo,  

• víno, 

• minerální oleje, 

• tabákové výrobky a meziprodukty 



Federální daně – spotřební daně 

• Poplatníky této daně jsou právnické osoby a individuální podnikatelé, kteří 
obchodují se zmíněnými komoditami 

• Předmětem daně je zdanitelné zboží jako tabák, alkohol 

• Daňové sazby jsou určeny ad valorem pro jednotlivé druhy zboží v daňovém 
zákonu  

• Zdaňovací období: kalendářní měsíc 

• Daňové přiznání musí být podáno do 25. dne následujícího měsíce a ve stejném 
termínu musí být i provedena platba  

 



Federální daně – daň ze zisku (profit tax) 
• Poplatníky této daně jsou rezidenti a nerezidenti, kteří podnikají na 

území Ruské federace. Nerezidenti se musí registrovat 
prostřednictvím stálé provozovny. 

• Předmětem daně jsou veškeré příjmy, které mohou být sníženy o 
odčitatelné výdaje 

• Standardní daňová sazba je 20 %, přičemž 2 % výnosů z této daně 
plyne do rozpočtu federace (v období od roku 2017 – 2020 jde o 3 %) 
a zbylých 18 % (v období od roku 2017 – 2020 se jedná o 17 %) plyne 

do rozpočtu regionů 

• Zdaňovací období: kalendářní rok, avšak poplatníci musí ohlašovat své 
příjmy každé čtvrtletí do 28. dne po skončení daného čtvrtletí 
 

 



Federální daně – daň z těžby nerostných 
surovin 
• Poplatníkem osoby, které těží nerostné suroviny a následně je využívají ke 

komerčním účelům 

• Příjem z této daně tvoří nejvýznamnější příjem do rozpočtu federace a tvoří 
23,53 % celkových příjmů 

• Základ daně se stanoví dvěma způsoby: 
• jako hodnota vytěžených nerostných surovin  
• jako množství vytěžených nerostných surovin v naturálních jednotkách 

v případě těžby ropy odvodněné, odsolené a stabilizované, průvodního 
plynu a zemního plynu.  

• Daňová sazba je definována pro každou nerostnou surovinu 

• Zdaňovací období je kalendářní měsíc a poplatník je povinen podat daňové 
přiznání a provést platbu ke konci následujícího měsíce po skončení 
zdaňovacího období 
 



Federální daně – daň z vodních zdrojů 

• Poplatník: právnické osoby a individuální podnikatelé, kteří využívají 
vodní zdroje pro obchodní účely 

• Daňový základ a daňová sazba je diferencována pro různé typy vod 
jako je jsou např. jezera, řeky, moře  

• Daňovým obdobím je vždy kalendářní čtvrtletí 
• Poplatník je povinen podat daňové přiznání a zaplatit daň do 20. dne 

následujícího měsíce po skončení zdaňovacího období 
 

 



Federální daně – Poplatek za využívání volných 
přírodních zdrojů a vodních biologických zdrojů 

 
• Poplatníkem právnické osoby a individuální podnikatelé, kteří mají 

povolení pracovat s předměty fauny a vodních biologických zdrojů 

• Předmět fauny a vodních biologických zdrojů, jejich výčet v zákoně 

• Zdanitelné období záleží vždy na předmětu daně a může se jednat o 
jednorázové i pravidelné poplatky 

 



Regionální daně– Corporate property tax 

• Daňovým subjektem může být právnická osoba, která je rezidentem Ruské 
federace, ale také zahraniční subjekt 

• Předmětem daně může být hmotný i nehmotný majetek, který je uveden v 
rozvaze jako dlouhodobý majetek 

• Základ daně se počítá z hodnoty majetku, kterou daňový subjekt nahlásil 
správci daně ke konci zdanitelného období 

• Poplatník je povinen hlásit aktuální hodnotu majetku správci daně každé tři 
měsíce 

• Daňová sazba se vždy liší pro každé zdanitelné období a nesmí být vyšší než 
2,2 % hodnoty majetku (nejvyšší sazby jsou v Petrohradu a v Moskvě) 

• Zdanitelným obdobím je kalendářní rok 



Regionální daně – daň z dopravy 

• Daňovým subjektem jsou právnické osoby a individuální podnikatelé, 
kteří mají registrována vozidla k podnikatelským účelům 

• Vozidla využívána k podnikání musí být vždy registrována 

• Daňové sazby podle objemu motoru 

• Zdanitelným obdobím kalendářní rok 

• daňové přiznání každé čtvrtletí 
• individuální podnikatelé obdrží od státu informace potřebné k určení 

daně 



Regionální daně – daň z hazardu 

• V Ruské federaci mohou provozovat kasina pouze vybrané právnické 

osoby s licencí, mají zvláštní povolení od státu, umístění ve zvláštních 
zónách 

• Předmětem daně: hrací automaty, stoly a přístroje 

• Poplatník musí podat daňové přiznání vždy do 20. dne následujícího 
měsíce a ve stejný termín je povinen i provést platbu 

 Druh hazardu Částka poplatku v rublech 

1 hrací stůl 25 000 – 125 000 

1 hrací automat 1 500 – 7 500 

1 platební schránka 25 000 – 125 000 

Zdroj: autor 



Místní daně – pozemková daň 
• Daňovým subjektem - vlastník pozemku  

• Daňový základ se počítá podle katastrální hodnoty k 1. lednu zdaňovacího období 
• Výpočet daně se liší pro podnikatelské subjekty a pro soukromé vlastníky 

• Majitelé pozemků pouze pro rezidenční účely obdrží od státu výši daně k úhradě 

• Podnikatelské subjekty - daňové přiznání každé tři měsíce 

 

 Pozemek je určený pro podnikatelské účely Daňová sazba k 1.1.2018 

Zemědělské účely 0,3 % 

Bytové a inženýrské účely 0,3 % 

Ostatní typy pozemků 1,5 % 

Zdroj: autor 



Místní daně – individuální daň z nemovitosti 
• Daňový subjekt - vlastník nemovitosti 

• Předmětem daně - nemovitost (dům, byt, rezidence, chata atd.) 
• Daňová sazba stanovená na místní úrovni 
• Podmínkou je, že daňová sazba musí být v rozmezí, které je určené 

vládou a upřesněno v daňovém zákonu 

 

 

Hodnota nemovitosti v rublech Daňová sazba 

Méně než 300 000  0,1 % 

Od 300 000 do 500 000 0,1 % - 0,3 % 

Od 500 000 a více 0,3 % - 2,0 % 

Zdroj: autor 



Daňové pobídky 

- Regionální pobídky 

- Zvláštní ekonomické zóny 

- Zvláštní ekonomické zóny na Dálném východě a na Sibiři 
- Regionální investiční projekty 

- Území pokročilého sociálního a hospodářského růstu 

- Free-zone Vladivostok 

- Daňové pobídky v oblasti výzkumu a vývoje: 150% odečtení daně z příjmů 

- Skolkovo 

- Snížené příspěvky na sociální zabezpečení 
- Nulová sazba daně ze zisku 

- Jiné daňové pobídky 


